
Oggetto: LAVORI  DI "COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO E SI=
STEMAZIONE  IDROGEOLOGICA DELLA RUPE A RIDOSSO DEL
CENTRO  STORICO SOGGETTA A RIPETUTI MOVIMENTI FRA=
NOSI  NEL  COMUNE DI CASTIGNANO (AP)  1° STRALCIO"

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 174          DEL 22-07-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.174 del 22-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.174 del 22-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  ventidue del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 07/06/2019 con il quale l’Arch. Martina Butteri è stata nominata
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Castignano;

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 17/02/2017 è stato approvato il progetto esecutivo ad-
oggetto “Lavori di completamento del consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe a
ridosso del centro storico soggetta a ripetuti movimenti franosi 1° stralcio”, redatto dall’Ing. Pierluigi
Pelliccioni;

il Comune di Castignano ha indetto una gara mediante procedura aperta per l’affidamento-
dell’appalto dei lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per un importo a base
d’asta di € 1.130.237,05 oltre ad € 34.955,78 quali oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza
non soggetti a ribasso affidando alla centrale di committenza dell’Unione dei Comuni Vallata del
Tronto l’espletamento delle operazioni di gara;

con determina n. 4 del 25/02/2019 della centrale di committenza dell’Unione dei Comuni Vallata del-
Tronto, è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui sopra alla ditta
SISTHEMA SRL, con sede in via Poliziano n. 8, 00184, Roma, P. Iva 09243281004, per un importo
contrattuale di € 824.177,71 oltre Iva e oneri della sicurezza inclusi;

con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 56 del 08/03/2019 è stato preso atto dell’efficacia-
aggiudicazione definitiva relativa alla procedura aperta espletata dalla cuc - Unione dei Comuni
Vallata del Tronto;

con atto del Segretario comunale, repertorio n. 1347 del 09/05/2019, è stato stipulato il contratto di-
appalto dei lavori in oggetto con la ditta SISTHEMA SRL, con sede in via Poliziano n. 8, 00184,
Roma, P. Iva 09243281004, per un importo contrattuale di € 824.177,71 oltre Iva e oneri della
sicurezza inclusi;

PRESO ATTO delle urgenti misure imposte dalle autorità governative al fine del contenimento
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare mediante i seguenti atti:

• decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19";

• DPCM 1° marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020;

• DPCM 8 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n,
6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020;

• DPCM 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n,
6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9
marzo 2020;

• DPCM 11 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020,
n, 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

• decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 recante "Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19";



DETERMINAZIONI TECNICO n.174 del 22-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

• DPCM 22 marzo 2020 recante "Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale". Visti altresì
l'ordinanza del Ministro dell'Interno e del Ministro della salute del 22 marzo 2020; Posto che, in forza
di tutti gli atti sopra richiamati, sono state adottate idonee misure di prevenzione al fine del
contenimento del contagio, quali in particolare:
restrizione degli spostamenti su tutto il territorio nazionale;-
vietati gli spostamenti da un comune all'altro;-
limitati al massimo gli spostamenti all'interno dell'Ente e contingentato l'accesso agli spazi-
comuni;
favorito lavoro agile mediante Smart Working.-

VISTI:

- il verbale di consegna lavori del 05/09/2019;

- il verbale di sospensione lavori del 02/04/2020;

- il verbale di ripresa lavori del 29/06/2020;

VISTA la nota prot. n. 4035 in data 06/07/2020, con la quale il sig. Petrichella Massimiliano, in
qualità di amministratore unico della ditta appaltatrice SISTHEMA SRL, ha richiesto la novazione dei
termini contrattuali per 60 giorni naturali e consecutivi, in considerazione della sospensione delle
attività in seguito al Lock Down disposto per fronteggiare l’emergenza COVID-19, delle misure
restrittive in merito all’ esecuzione dei lavori per il rispetto del distanziamento sociale e per l’adozione
delle misure disposte dal protocollo sanitario, nonché delle ripercussioni sulla consegna dei materiali;

VISTA la nota prot. 4349 del 16/07/2020, con la quale il direttore dei lavori Ing. Pierluigi Pelliccioni
ha ritenuto che concorrono le condizioni previste dalle normative vigenti e dall’art. 58 del capitolato
speciale d’appalto per un accoglimento favorevole della stessa in quanto i ritardi provocati
dall’emergenza COVID -19 sono cause non imputabili all’appaltatore.

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento, arch. Martina Butteri, in ordine alla
concessione della proroga come specificato dal Direttore Lavori ing. Pierluigi Pelliccioni;

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario autorizzare la proroga del tempo di ultimazione dei
lavori per i motivi di cui sopra;

VISTO l’art. 107 comma 5 del Dlgs 50/2016;
VISTO l'art. 183, comma 9, del T.U. E.L. n. 267/2000;
VISTO il Regolamento di Contabilità;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

DI PRENDERE ATTO, per i motivi indicati in premessa, che il Responsabile del procedimento arch.
Martina Butteri, visto il parere favorevole del Direttore dei Lavori ing. Pierluigi Pelliccioni, ai sensi
dell'art. 159 del D.P.R. 207/2010, concede la proroga di giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi del
termine di ultimazione dei lavori di “COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO E
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA RUPE A RIDOSSO DEL CENTRO STORICO
SOGGETTA A RIPETUTI MOVIMENTI FRANOSI NEL COMUNE DI CASTIGNANO (AP) – 1°
STRALCIO”, con nuova scadenza dei lavori in data 26/09/2020, restando impregiudicato il decorrere
della penale come da Capitolato Speciale d'appalto e a condizione che l'appaltatore non tragga motivi
per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni contrattuali;



DETERMINAZIONI TECNICO n.174 del 22-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone
l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI TRASMETTERE il presente atto per opportuna conoscenza al Direttore dei Lavori ing. Pierluigi
Pelliccioni e alla Ditta esecutrice dei lavori SISTHEMA SRL.

Il Responsabile dell’UTC
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.174 del 22-07-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  16-12-2020 al
31-12-2020 con numero 1034

Castignano, li 16-12-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


